V. Fideles itaque qui sunt in Ecclesia, si modo offerunt sacrificium, ut dictum est. Immo in ipso veteri lege, populus fidelis offerebat sacrificia, ut *Exodi v.* habetur. *Hec dicit Dominus Deus Israel: Dimitte populum meum, ut sacrificet mihi in deferto.* Sacrificare autem fideles Deo per Sacerdotem, qui in ipso Misla ait: *Orate fratres, ut meum a vestrum sacrificium accepibile fiat.* Sacrificium est publicus & solemnis cultus universi populi, qui per Sacerdotem Christi ministram Deo offert victimam immaculatam. In veteri testamento dupli modo populus offerebat. Primo quia materiali sacrifici, oves, carnes, vitulos, turtures &c. submittebat. Secundo quia Sacerdos nomine illorum qui materiali exhibebant, offerebat, ut illi proficeret. Christiani tribus modis Deo offerent. I. Quia sunt membra Ecclesie. Tora autem Ecclesie includit Sacerdotem offerentem: & ideo dicunt offerens per membrum

fum,

## DSS. II. DE SACRIF. MISSÆ.

259

suum, tamquam per ministrum ad id deputatum. II. Speciali ratione, quatenus cooperantur Sacerdoti sacrificanti, aut probando eleemosynam, aut inferiendo altari. III. Quia interiori caritatis affectu coniungunt le Sacerdoti sacrificanti, sacrificio contentient, & eiusdem sacrifici participes sunt.

VI. Quæst. I. *An plures Sacerdotes possint eamdem hostiam consecrare?* Rep. Adfirmat S. Thomas *III. Part. quæst. lxxxix. art. 2.* ubi refert plurimum Ecclesiæ confutendum, quod Sacerdotes simul cum Episcopo ordinante celebrant. Nec sequitur, superbius illum esse fieri per plures quod prætrahi per unum potest. Hoc enim verum habet in illis qui virtute propria operantur. Sed quia (*inquit Angelicus ad 2.*) *Sacerdos non consecrat nisi in persona Christi;* multi autem sunt unum in Christo: *ideo non refert, utrum per unum, aut multos hoc sacramentum consecraret,* nisi quod *potest nunc Ecclesia servari.* Ritus igitur Ecclesiæ exculpandus, fervandique est, Ritus autem Ecclesiæ Romane est, ut non consecraret nisi per unum, excepto ordinatio Presbyteri, aut conferationis Episcopi tempore. Quando Presbyteri ordinantur, simul cum Episcopo celebrant; & si eodem instanti simul proferant verba consecratoria, simul consecrantur. Dum Presbyter inaugurator Episcopis, cum Episcopo consecrante proferit verba consecratoria, & parcipit partem hostie consecratae, & simul guttas sanguinis ab Episcopo consecratore habi portetas, & calice haurit. Apud Gracum, dum solus Episcopus celebrat, quia irre unicum templum est, in quo unica celebatur Misla, omnes circumstantes Sacerdotibus cum eden totani legunt Liturgiam seu Misam, & communionem sub utraque specie ab ipso percipiunt. Cuius confutandis originem a tempore Concilii Niceni I. repetit.

VII. Quæst. II. *An sceloti Sacerdotes validè consecrant?* Rep. Sacerdotus peccato mortaliter inquinatus, validè consecrare, docent Catholicos omnes. Quam veritatem definit Concilium Constantini *sfs. vii. cap. xv.* contra Valentes, Wicentistas, & Ulfistas. Rationes affligunt S. Thomas *loc. cit. art. 5.* Quoniam Sacerdos, inquit, consecrat hoc sacramentum, non virtute propria, sed sicut minister Christi, in cuius persona consecrat hoc sacramentum. Non autem ex hoc ipso deficit aliquis minister esse Christi, quod est malus. Habet enim Dominus bonus, & malos ministros seu servos. Quam facile autem Sacerdotem mali sua abutantur potestate, vix explicari verbis potest. Neque hic locus extant sacramenti nominitatem, & divina potestatis abutum declarandi.

VIII. Quæst. III. *An Sacerdoti sacrificium perficiant?* Rep. Adfirmative respondet S. Thomas *III. Part. quæst. lxxxxi. art. 7.* ad 3. cui subfribunt ceteri Theologi. Siquidem licet exercitium ordinis fulpendi a legitimo superiori possit, potestas tamen ordinis deleri negat. Si Sacerdos, inquit Angelicus, ab unitate Ecclesia precijs, Misam celebre, quia potestatem ordinis non amittit, consecrat verum corpus, & sanguinem Christi; sed quia est ab unitate Ecclesie separatus, orationes eius efficaciam non habent. Illius sacrificium efficax est ex opere operato, proflus vero inefficax est ex opere operantis. De Sacerdote degradato loquitur ibidem S. Doctor art. 8. & evincitur, illum validè consecrare: quia character sacerdotalis indehabet est. Nec et quod opponas, Episcopum, qui conferit potestatem consecrandi, pole illam auferre. Respondet enim Angelicus ad 2. quod Episcopus non dat potestatem sacerdotalis ordinis propria virtute, sed instrumentalis, sicut minister Dei: cuius effectus per hominem nulli non potest. Inisti. Nullum ergo discrimen erit inter degradatum, & excommunicatum? Consequentiam negat ibidem ad 3. S. Thomas: quia excommunicatis non auctoritate executio sacerdotalis potestatis, quæ ad tempus degradatus autem auctoritate executo, quæ in perpetuum condamnatur. Excommunicationis etiæ medicinalis: degradatio est poena condemnatoria, & perpetua.

IX. Quæst. IV. *Littera ne communionem petere ab hereticis, excommunicatis, schismatis?* Rep. S. Thomas *loc. cit. art. 9.* respondet. Sacerdotes, si sunt heretici, vel excommunicati, vel etiam peccatores, quantumvis habeant potestatem consecrandi Eucharistiam, non tamē ea relinquentur; sed peccant steriles. Quicunque autem communica alicui in peccato, ipse participes peccati efficiuntur. Legem eundem S. Thomam quoddam *xli. art. 8.*

X. Quæst. V. *An litterat Sacerdoti celebrare Mislam privatam?* Rep. Privata Misla ratione finis, cum pro aliquo particulari five negotio, five persona celebrantur. II. Ratione finis, cum pro aliquo particulari five negotio, five persona celebrantur. III. Ob paucitatem illorum qui assilunt. IV. Ratione temporis: si dicuntur publica que festis diebus, & private que proficiunt celebrantur. V. Publica Misla dicitur conventualis, seu parochialis, que-

R 2

ad-

adstante populo, & solemniori ritu cantatur; privata & contrario quam Sacerdos pro arbitrio celebrat, five multi, five pauci sunt adstantes. VI. Privata denique Missa dicitur, in qua solus Sacerdos communicat. Contrahanc Missam privatam, postremo in sensu acceptam, blasphemias suas de more eradicabunt novatores leptonitiales.

XI. Omnes Catholicici licitas propagant Missas privatas, in quibus soli communicant Sacerdotes: idque definitivum Concilium Tridentinum *sej. XXII. cap. 6.* his verbis. Optaret quidem sancta Synodus ut in singulis Missis fidèles adstantes non solum spirituali affectio, sed sacramentaliter etiam Eucharistie perceptione communicarent, quo ad sancti officii huius sacrificii fructus superior proveniret: nec tamen, si id non semper fieri, proprie Missas illas in quibus soli Sacerdos sacramentaliter communicat, ut privatas, & illicitas damnari, sed probat, atque adeo commendat. Siguidem ille quoque Missa vere communes censeri debent; partim quod in eis populus spiritualiter communiceat; partim vero quod a publico Ecclesiae minister, non pro se tantum, sed pro omnibus qui ad corpus Christi pertinet, celebretur.

XII. Incepit de more Kemnitius, etiam Concionatorem eius ministrorum publicum, sicuti & qui baptizat: & tamen nec illi concionari fine auditore, nec is baptizare fine baptizandum potest. Nuge anicula indigna habet. Sacrificium enim Deo offertur. Concio ad auditores, baptissimus ad baptizandum directa fuit. Haec lunc cataphalte Lutherana.

## C A P U T V I .

### De elemosyna pro Missis celebrandis collata.

**L**S Apientissimus Pontifex BENEDICTUS XIV. feliciter regnat, tum in suis Novis. ten. in istis. tum in tract. de Sacrific. Miss., & tandem in suo celebratissimo opere de *Synodo eccl.* hoc de Missarum elemosyna, seu stipendo argumentum more suo plena in lucis posuit, & exhaustus. Ex his ergo operibus, que huc pertinent, excerptam.

II. Et principio advertit Pontifex summus de *Synod.* *Lib. V. cap. VIII.* morem antiquissimam in Ecclesia obtinuisse, ut fideles accedentes ad Missam, singuli panem & viuum confercanda offerant. S. Cyprianus *Lib. de oper. & elemos.* feminam divitem incipiat, quod nihil offerens, de aliena oblatione participare audeter. *Locuples, & dives es,* & dominicum celebrate te credis, que in domi-

nium sine sacrificio venis, *qua partem de sacrificio quod pauper obtulerit, sumis?* Obfobitionem conuenientiorem intaurans curavit Concilium Matricente *H. an. 585. can. IV.* Residenibus nobis in sancto Concilio, cognovimus quod sancti Christiani, reliquo fratrum cultu, a mandatis Dei aliquibus locis deviatis; ut nullus eorum legitimo obsecundationis parere velis officio Deitatis, dum sacris altaris nullana admoveret hostiam. Propterea deernibus ut omnibus dominis diebus altaris oblatio ab omnibus viris, & mulieribus offeratur, tam pauci, quam viui, ut per has immolationes, & peccatum suorum saefebus erant, & cum Abel, vel certis iusteofferentibus promerentur esse confortes. Omnes autem qui definitiones nostras per inobedientiam evanescere contendunt, anathematice percellantur. Quilibet pro sua facultate offerebat plures panes, & vini amphoram, ex quibus congrua pro sacrificio confercanda descrebatur; & reliqua in usum celebant Sacerdotum, & Clericorum. Præter panem & vinum, que sacrificio interiebant, alia offerri volebant. Permissum potest fuit offerri incensum, oleum, spicas, & uvas. Ceteri fructus, non ad altare, sed ad Episcopum deferrebatur. Psachitis, quo baptisma celebrabatur, lac, & mel offerebantur, que egressi a lacro fonte præberi solitum erat; ut in Cardinale Boni res. liturg. *Lib. I. cap. XVI.* narrat. Martene de antiq. Eccl. rit. *Tom. I. Lib. IV. cap. IV. art. 6.* observat posteriori etate licet huius ad altare offere quidquid in Sacerdotum commodi cederet, live ante, five post. Evangelium, offertori tempore.

III. Quo tempore ceperit ultius oblationis pecunia, ignoratur. Narrat Baronius ad an. 44. primis Ecclesiæ faciliis in singulis Christianorum Ecclesiis arcum fasce expositum, quam ipse *Gozophylacum* appellat, in quam pecunia fideles mittebant. Pecunia ista in usum ministrorum, pauperum, & viduorum cedebat. Superius temporis pecunia ad altare offerri ceptum fuit. Honorus Augustodunensis, *Scriptor XI. secundi, in Gemina anima Lib. I. cap. XVII.* confuetudinis offerendae ad altare, pecunia meatus. Postquam autem Ecclesia numero quidem augebatur, sed sanctissime ministrabatur propter carnales, statutum est ut qui posserit, singulis dominicis vel tercia dominica, vel summis festivitatibus, vel ter in anno communiceat, ne ante confessione, & penitentiam pro aliquo crimen, iudicium sibi sumpernet: & quis, populo non communicante, non erat necesse tam magnum panem fieri, statutum est

cum

nam in modum denarii formari, ut populus pro oblatione farme denarios offerret. Circa hoc tempus abolitus confutudo, quo fidelis sacrificio assistentes participabant lacra mysteria; & inde, inquit Honorius, confuta sit morum diffitorio.

IV. Pecunia olim oblate non applicabatur alicubi Sacerdoti, ut Missam privatum celebraret; que uni offerenti prodebet; ut animadverit Thomassinus *Lib. I. Part. III. cap. VI.* de veter. & nov. Eccl. dif. Mos ostendenda (Ipsius ut Sacerdos celebraret ad mentem largitorum, iuxta Mabilonium in prefat. ad Part. I. secund. III. Benedicti, num. 63.) eccepit alicubi circiter seculum VIII. neque palma ubique obtinuit ante seculum XI. Alii antiquis obtinuerunt, Valerius Strabo, Scriptor Iaculi IX. *Lib. de reb. Eccl. cap. XXII.* hunc morem improbare vultus est. Exiliensis, sacrificium non plus prodebet illi pro quo offerrebat, quam ceteri fidelibus. Videbatur aperte eleemosynam datum Sacerdoti pro Missa celebratione, simonia argubant. Hunc errorum Theologi catholici omnes improbat, & damnant: quia inquit S. Thomas 2. 2. quest. c. art. 2. ad 2. Sacerdos non accipit pecuniam, quia pretium confeerationis Eucharistie, hoc enim est fieri simoniacum, sed quasi stipendum sive sustentacionis. Et rursus in IV. dif. XXV. quest. XI. art. 2. questiunc. 1. ad 4. subdit. Facie pactionem de Missa celebranda est simonia.... Stamen non habet alias sumptus, & non tenet ex officio Missam cantare, potest accipere denarii, sicut cuncti Sacerdotes faciunt, non quia pretium Missæ, sed quasi sufficiantem vite.

V. Similiter obtinuit confutudo secunda eleemosynarum Sacerdotibus pro applicandis sacrificiis in subdium offerentium, firdia avaritia Sacerdotum erupit. Quoniam, cum nondum vetitum esset plures Missas eodem die celebrare, lapsus in diem sacra faciebant, ut plures caperent eleemosynas. Hinc Innocentius III. cap. *Confusio*, de celeb. Miss. & Honorus III. cap. *Referente*, eodem tit. severè prohibuerunt irexare eodem die sacrificium, excepta solemnitate Nativitatis Domini. Cui prohibitione alia succedit nequitia: tot quippe hostiles in eadem Missa conferabant quod illi fuerant qui eleemosynas obtulerant. Alii Missam illius diei legebant ullaq[ue] ad offertorum: post secundam, tertiam, & quartam incipiebant, & continuabunt ullaq[ue] ad eundem locum; deinde tot secretas iterabant, quod liturgias legerunt: & tandem sub uno canone Missam perficiebant, totidem recitatis in fine colle-

*Cmc. Theol. Tom. VIII.*

atis quod initio recitaverant. Has Missas bissecas, & trisecas appellabant, quali ducentem, aut triplicem haberent faciem. Hæc Missarum monstra recente Petrus Cantor in opere inscripto, *Verbum abbreviatum cap. XXIX. & Cardinalis Bona Lib. I. cap. XV.*

VI. His corruptelis eliminatis, non idecirco, pergit Pontifex sanctificationis, improba Sacerdotum cupiditas evulta racitus est. Quamobrem Cardinalis Robertus Pulus medio decimo XII. *Sum. Theolog. Part. VII. cap. XVII.* hoc pacto inventus est in Sacerdotes noientes sine stipendo celebrare. Quid est Missarum solemnia constituta temporalis commodi celebrare, nisi cum Iuda Christum vendere, tanto nequius, quanto referrendo est sublimatus? Ut tam lordia avaritie radicem penitus evelleret Concilium Toletanum ann. 1324, hæc statuit. Multa mentis amaritudine concitamus, gravissime doloris acutus profudit mentem nostram, intelligentes, quod aliquis Presbyter, detestans & abominali ambitione cecati, pro Missis per eos celebrandas pecuniam exigunt, & super hoc, ac si vellent vendere rem profanam, impudenter mercantur.... Verum, cum dictum sacramentum, super omnia pretiosum, sit liberaliter fieri cetera sacramenta, celebrandum; difficultus prohibemus ne aliquis Presbyter pro Missis celebrandas pecuniam exigat, vel rem aliam temporalem: sed grata accipiat, si aliquid per factem Missas celebrari, oblatum sibi caritative fuerit abque patio, & convectione.

VII. Tandem Concilium Tridentinum *sej. XXII. in decet. de oblatione. & ritu. in celeb. Miss.* ut hoc profanum Sacerdotum mercimonium penitus, quoad fieri potest, de medio tolleret, in iunctum Episcopis, ut cuiusvis generis mercedem conditiones, p[ro]p[ter]a & quidquid pro Missis celebrandas datur, nec non importunas, atque illiberales elemosinarum exactiones potius quam postulationes, aliquæ huiusmodi, quæ a simoniacæ labi, vel certe a turpi questu non longe absunt, omnino prohibeant.

VIII. Haecne pauca haec delibavi, non eruditiois tantum gratia, sed ut heinc lectores colligant, quam immanem tyrannidem tempore in hominum corda avaritia exercuerit. Non contenta dominari in foro, in nundinis, in mercatura, in officiis, libique in municipia submittere mercatores, & divitiarum possidores, ipsum etiam Sanctuarium quolibet tempore obfidere tentavit. Verum illinc camdem arcere, & in exilium agere nunquam vigilantisimi Ecclesiæ Episcopi,

R 3 lan-